- 1 -

中陕核工业集团有限公司文件

中陕核安发〔2023〕101号

中陕核工业集团有限公司关于印发

《重大事故隐患、消防安全重大风险隐患专项

排查整治 2023行动重点工作任务清单》的通知

各单位：

现将《中陕核工业集团有限公司重大事故隐患、消防安全重大

风险隐患专项排查整治 2023行动重点工作任务清单》印发给你们，

请严格对照任务清单要求，认真抓好贯彻落实，全面彻底开展重大

隐患排查整治，确保各项工作任务按时保质保量完成。

                      中陕核工业集团有限公司

                                   2023年 6月 7日

- 2 -

中陕核工业集团有限公司

重大事故隐患、消防安全重大风险隐患

专项排查整治 2023行动重点工作任务清单

主要

任务

重点

工作
具体工作及要求

责任

单位

完成

时限

督办

单位

完成

进展

（1）认真学习研究并熟练掌握本行业领域重大事故隐患判定标准、上

级有关专项整治行动方案文件，明确重大事故隐患检查事项，组织建

立本企业重大事故隐患台账清单，明确责任人、整改措施、资金安排、

整改期限和应急预案，实行闭环管理。

各企业 全年

（2）依据重大事故隐患判定标准及检查事项，开展对标对表自查自改，

并做好各项登（统）计工作；隐患台账要能按隐患整改要求体现整改

全过程。

涉及企业

（3）开展国内外典型事故警示教育，采取有力措施迅速组织排查本企

业同类事故隐患。
各企业

（4）按要求向负有安全监管职责的有关部门和集团公司报告隐患排

查整治情况。
各企业

1.学习掌握重大

事故隐患判定标

准，经常组织开

展企业重大事故

隐患排查整治。

（5）企业主要负责人每月带队对本企业重大事故隐患排查整治情况

至少开展 1次检查（煤矿、非煤矿山、危化、建筑施工、冶金等高危

行业领域权属企业每半月至少 1次）。

各企业

全年

安全环保部

（一）突
出权属企
业主要负
责人第一
责任带动
落实全员
安全生产
岗位责任，
切实提高
重大事故
隐患排查
整治的能
力和质量 2.强化安全管理

团队和专家队伍

建设，全面落实

企业全员安全生

产岗位责任。

（1）制定企业隐患排查整治方案、各分管负责人安全生产职责清单和

本次专项行动工作清单，明确各分管负责人职责，明确专项行动工作

任务及具体清单。

各企业
2023年 8月

底
安全环保部

- 3 -

主要

任务

重点

工作
具体工作及要求

责任

单位

完成

时限

督办

单位

完成

进展

（2）按规定设置“安管机构”或者配备专兼职“安管人员”。 各企业
2023年 7月

底前

（3）结合企业实际，聘请行业领域安全生产专家强化技术指导。 各企业
2023年 6月

底前

（4）建立健全全员安全生产岗位责任制，明确从主要负责人到一线从

业人员（包括劳务派遣人员、实习生等）的安全生产岗位责任。
各企业

2023年 6月

底前

（5）开展生产一线作业人员“班前五分钟教育”。 涉及企业 全年

2.强化安全管理

团队和专家队伍

建设，全面落实

企业全员安全生

产岗位责任。

（6）出台相应政策，激励员工考取注册安全工程师资格。 各企业 全年

安全环保部

（1）每季度，至少组织开展 1次全员消防安全警示教育活动。 各企业

（2）严格履行电气焊等动火作业审批手续，督促作业人员自觉遵守消

防安全操作规程。
涉及企业

（3）组织对电气焊设备进行全面安全检查，严禁带病作业，不得使用

淘汰或危及安全的电气焊设备。
涉及企业

（4）强化对动火、爆破、吊装、临时用电、有限空间、高处作业等危

险作业审批管理，每 2个月对作业人员以及易产生重大事故隐患的其

他关键岗位人员落实责任情况进行 1次全面排查，严禁聘用和招请未

经安全培训合格、未取得相关证书的人员从事特种作业。

涉及企业

（5）按照集团公司《关于深入开展危险作业、外包作业安全生产专项

整治工作的通知》（中陕核安发〔2023〕77号）要求，每季度至少组织

开展 1次危险作业、外包作业风险隐患专项排查。

涉及企业

（一）突
出权属企
业主要负
责人第一
责任带动
落实全员
安全生产
岗位责任，
切实提高
重大事故
隐患排查
整治的能
力和质量

3.加强危险作业、

外包（外租）作

业排查整治，坚

决防范危险作业、

外包作业风险。

（6）将外包等生产经营活动纳入本企业安全生产管理体系，加强统一

协调、管理，定期进行安全检查，发现安全问题及时督促整改。
涉及企业

全年 安全环保部

- 4 -

主要

任务

重点

工作
具体工作及要求

责任

单位

完成

时限

督办

单位

完成

进展

（1）按要求制定事故应急救援预案，并结合本行业领域事故特点，定

期进行修订。
各企业

2023年 8月

底前
4.常态化组织开

展事故应急救援

演练，提高从业

人员避险意识和

自救能力。

（2）每年至少组织开展 1次事故应急救援预案演练（D级风险权属企

业每半年至少 1次），切实提高从业人员应急避险意识和自救能力。
各企业 全年

安全环保部

（1）依法依规建立安全生产费用管理制度，明确企业安全生产费用提

取和使用的程序、职责及权限，确保足额提取和有效使用。
各企业

5.健全完善安全

生产投入机制，

保证安全生产费

用足额提取和有

效使用。
（2）保证本企业安全生产投入的有效实施，每半年至少对本企业安全

生产费用提取、使用情况开展 1次全面排查。
各企业

全年
安全环保部

（1）将信息化深度融入安全生产工作，鼓励运用科技信息化手段，推

动安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制建设。
各企业6.运用信息化、

数字化等科技手

段，提升企业重

大风险防范水平。
（2）将特殊作业管理，日常巡查、人员定位、双重预防机制等作为必

建场景，努力构建安全生产“智慧监管”模式，防范化解重大安全风

险。

各企业

全年
安全环保部

科技信息部

（1）加强“安管人员”安全生产专题培训，至少组织开展 1次本行业

领域重大事故隐患判定标准培训。
各企业

2023年 6月

底

（一）突
出权属企
业主要负
责人第一
责任带动
落实全员
安全生产
岗位责任，
切实提高
重大事故
隐患排查
整治的能
力和质量

7.加强安管人员

培训，提高安管

人员综合素质和

履职能力。
（2）加强重大事故隐患判定标准、专项整治检查事项及相关法律法规

自主学习，不断提高发现问题和解决问题的能力水平。
各企业 全年

安全环保部

- 5 -

主要

任务

重点

工作
具体工作及要求

责任

单位

完成

时限

督办

单位

完成

进展

1.矿山领域专项

整治

对照《煤矿重大事故隐患判定标准》（应急管理部令第 4号）中明确的

15个方面、81种情形以及《金属非金属矿山重大事故隐患判定标准》

（矿安〔2022〕88号）中明确的 51个方面、70种情形（不含露天矿

山部分），全面排查整治。

黄庄煤矿

二一一大队

2.危化领域专项

整治

对照《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标

准（试行）》（安监总管三〔2017〕121号），全面排查整治。

华浩轩

二二四大队

3.工贸领域专项

整治

对照《工贸企业重大事故隐患判定标准》（中华人民共和国应急管理部

令第 10号），全面排查整治。
涉及企业

4.建筑施工领域

专项整治

对照《房屋市政工程生产安全重大事故隐患判定标准（2022版）》，全

面排查整治。
涉及企业

5.消防安全专项

整治

按照省消安委“全省消防安全重大风险隐患专项排查整治 2023行动实

施方案”要求，对照《重大火灾隐患判定方法（2018版）》，全面排查

整治。

涉及企业

6.特种设备专项

整治

对照《特种设备事故隐患分类分级》（T/CPASE GT 007—2019）、《特种

设备使用单位落实使用安全主体责任监督管理规定》（国家市场监督

管理总局令第 74号）以及省特种设备安全生产专业委员会《关于印发

《陕西省特种设备隐患排查清单（2023）》的通知》（陕市监发〔2023〕

95号）要求，全面排查整治。

涉及企业

（二）重
点领域专
项整治

7.其他方面
按照集团公司《生产安全事故隐患排查治理办法》（2023版）要求，认

真开风险隐患自查自改。
各企业

全年 安全环保部

（三）安
排部署

紧扣全省统一部

署，制定集团专

项整治行动方案

加强权属单位监管，对标中、省方案，制定印发集团公司专项行动方

案，明确工作任务，措施和要求，细化细化重点工作任务和清单，全

面组织实施。

安全环保部
2023年 6月

中旬前
集团安委会

- 6 -

　抄送：集团领导、机关各部门。

　中陕核工业集团有限公司综合办公室 2023年 6月 12日印发